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Úvod

Politické uvolnění 60.let otevřelo umělcům v Československu nové možnosti. Mimo

jiné znamenalo návrat k tvorbě sakrální. Po dvacetileté odmlce vznikaly novostavby

kostelů, realizován však byl jen zlomek předpokládané produkce. Podněty II.vatikánského

koncilu a pokoncilních dokumentů přispěly v 60.a 70.letech k úpravám liturgického

prostoru, což bylo prováděno v novostavbách i ve svatyních starších. Jedním z tvůrců, kteří

dostali nové příležitosti, byl architekt Jan Sokol. Narodil se v roce 1904 v Roudnici nad

Labem, architekturu studoval v Praze u Antonína Engela a na konci 20.let pracoval

v Le Corbusierově ateliéru. Po návratu pokračoval ve studiích u Josefa Gočára a nějaký čas

pobýval v Anglii. Přesto zůstal výrazným solitérem, který se vymezoval vůči svému

pařížskému učiteli i vůči generačním souputníkům. Sokolovy práce ze 30.let reprezentovaly

lyrickou polohu funkcionalismu a už v nich architekt kladl důraz na řešení interiéru.

Dokladem je Sokolova vlastní vila v Praze – Břevnově, jejíž vnější vzhled je podřízen

vnitřní dispozici. Sokol jako aktivní katolík navrhoval relikviáře a mešní kalichy,

v několika fázích pracoval pro pražskou katedrálu. Projekty nových kostelů se mu nikdy

nepodařilo realizovat, většina z nich ztroskotala na nepřízni politické situace. Téma kostelní

stavby zadal na konci 40.let svým studentům, kteří svatyně navrhovali v rámci výuky.

Komunistický režim 50.let však ukončil Sokolovu pedagogickou činnost a v následujících

letech se Jan Sokol angažoval v památkové péči. Zemřel v roce 1987.

Cílem bakalářské práce je demonstrovat Sokolův přístup k problematice

liturgického prostoru, zejména v době po II.vatikánském koncilu. V první části naznačím

stav bádání a připomenu literaturu, která se tématem zabývá. Dále se pokusím o historický

exkurs do 60. - 80.let 20.století, neboť úpravy kostelů vznikaly ve specifických

podmínkách socialistického státu. Život církve tehdy provázela omezení ze strany státního

a stranického aparátu. V dalších kapitolách hodlám nastínit vývoj liturgického prostoru.

Toto téma bezprostředně souvisí s úlohami Jana Sokola. Architektovi záleželo na uceleném

ztvárnění prostoru a důkladně studoval církevní předpisy i vlastní provoz kostelů. Stěžejní

část práce pak věnuji vybraným dílům. Popíši okolnosti jejich vzniku a dodatečné úpravy,

případně doplním zhodnocení té které práce.
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1.1 Spisy architekta Jana Sokola

Architekt Jan Sokol zanechal rozsáhlé písemné dílo, jehož část byla po roce 1989

publikována v knižní podobě. Mnoho článků Jana Sokola otiskly za jeho života křesťanské

i architektonické časopisy. Zde se omezím na výčet publikací a statí, týkajících se sakrální

tvorby. Návrh kostela pro Prahu – Strašnice otiskl časopis Akord v roce 1935.1 Sokol tu

popsal vzhled připravované stavby a poukázal na snahu, dosáhnout jednoty „vnějšího

vzhledu a vnitřního prostoru“. Roku 1941 vyšly Dvě kapitoly o liturgickém umění.2 V nich

architekt rozvedl myšlenku, že tvůrci mají poznávat tradiční hodnoty, ale pro vlastní díla by

měli volit současný výraz. Po válce se zabýval myšlenkami na úpravu pražské katedrály

a doporučoval zřízení nového oltáře.3 Ke stejnému tématu se vrátil v roce 1968 a svoji

koncepci popsal v časopise Via. Vůči předchozímu plánu doznal návrh určitých odlišností.4

Téhož roku se Jan Sokol vyjádřil ke stavbám v meziválečném Československu i ke stavu

současnému. Stalo se tak v anketě, kterou uspořádal časopis Architektura ČSSR, a v níž

odpovídali přední architekti té doby.5 V krátkých statích bilancovali padesát let

československé architektury. Podle Sokola skýtala meziválečná republika mnoho

příležitostí pro uplatnění moderních směrů. Ty však měly původ v zahraničí a jejich

tuzemská aplikace nebyla vždy šťastná. Ne všichni architekti totiž novým proudům

porozuměli. Kritické připomínky měl Sokol k době pozdější, kdy architekturu ovlivnila

politická ideologie. Totalitní režimy tu nejmenoval, ale poznamenal, že po deseti letech

byly prosazované směry opuštěny, a že se československá architektura znovu zařadila do

proudu architektury světové. Koncem 60.let publikoval Jan Sokol návrhy kostela pro

Luhačovice. V časopise Architektura ČSSR představil jednu z kreseb a do rakouského

čtvrtletníku Christliche Kunstblätter přispěl podrobným popisem chrámu.6

Mimo to psal Jan Sokol práce, které k brzkému vydání určeny nebyly, a jež si ke

čtenářům našly cestu v polistopadové době. Jedanlo se o soubor krátkých studií, nazvaný

Moje plány.7 Rukopis vznikl v letech 1976 – 1978. Autor představil svoji práci od

studentských let až po současnost, přičemž jednotlivým kostelům věnoval zvláštní kapitoly.

1 SOKOL Jan: Návrh na kostel ve Starých Strašnicích, Akord, č. 2, 1935, s. 29.
2 SOKOL Jan: Dvě kapitoly o liturgickém umění, in: Ročenka pro liturgické umění, Praha: Vyšehrad, 1941,

s. 9 – 16.
3 SOKOL Jan: Svatý Vít, Vyšehrad, 1947, č. 2, s. 17 – 20.
4 SOKOL Jan: Svatý Vít, Via, 1968, č. 5, s. 89 – 90.
5 SOKOL Jan: Posledních padesát let našeho stavebního umění, Architektura ČSSR, č. 9 – 10, 1968, s. 641

– 642.
6 SOKOL Jan: Entwurf für eine Kirche in Luhačovice, Christliche Kunstblätter, 1969, č.4, s. 98 – 100.
7 SOKOL Jan: Moje plány, Praha: Triáda, 2004.
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V samostatné stati pojednal také o návrzích a realizacích oltářů. Čtenářům zprostředkoval

pohled na dění kolem pražské katedrály a jejích úprav, které připravoval na začátku 70.let.

Vzpomínky jsou velmi osobní a z vyprávění o pražské katedrále je patrný pocit rozčarování

a křivdy. Nepříliš rozsáhlou, zato reprezentativní monografii vydal v roce 1979 Sokolův

syn Václav.8 Práci tiskl u příležitosti otcových pětasedmdesátin. Monografie nesla název

Pohledy na dílo architekta Jana Sokola. Ke své tvorbě se v ní vyslovil architekt samotný,

který vzpomněl některé z vlastních plánů a realizací. Své místo tu měla také architektura

sakrální, přičemž za zásadní považoval Jan Sokol návrhy kostelů pro Zlín a pro

Luhačovice. Obě svatyně byly rovněž prezentovány formou kreseb a plánů společně

s kostelem pro pražské Strašnice. Následoval titul Dlouhá léta s architekturou.9 V textu lze

najít datování 1983, není však patrné, zda v tomto roce vznikl celý spis. Memoáry začínají

vzpomínkami na dětská a studentská léta. Zprvu se uplatňuje chronologické řazení,

v kapitolách o architektuře je Sokolovo dílo rozčleněno podle funkce, přičemž velký

prostor vyhradil architekt návrhům sakrálních staveb. Vzpomínkový charakter měl i text

O minulém pro přítomné a budoucí. Jeho rukopis nese letopočet 1984.

Memoáry Dlouhá léta s architekturou vyšly knižně v roce 1996 a soubor Moje

plány se podařilo zveřejnit roku 2004. Ve stejném svazku byl otištěn spis O minulém pro

přítomné a budoucí. Knihu uzavírala rozsáhlá bibliografie, uvádějící Sokolovy publikované

statě i písemnosti z jeho pozůstalosti. Stejnou formu měl přehled, shrnující literaturu,

kterou o Janu Sokolovi napsali jiní. Seznam architektových plánů a realizací byl uspořádán

dvěma různými způsoby. Abecedně řazený soupis umožňoval hledání podle místních

názvů, označení jednotlivých prací nebo jmen souvisejících osob. O několik stránek dále

byl otištěn seznam prací, řazených dle časové posloupnosti. Z hlediska liturgiky lze mít

jisté výhrady k užité terminologii, neboť zařízení pro kostel a sakristii ve Starči bylo mylně

uvedeno jako úprava kostelního interiéru podle nové liturgické dispozice. Plány změn

pocházely z roku 1950 a s pokoncilní reformou tudíž nesouvisely.


[…]


bez polychromie, tady stály akorát mosazné svícny. Ty byly součástí oltáře, byly k němu

připevněny takovou uzdičkou. A nutno říci, že byly dobré, ty se mi velice líbily.

Pozdvihovaly oltář a celé to vypadalo důstojně. Navíc jejich proporce, výška přes metr od

země...

Kdo úpravu objednával?

Tady to organizovali kaplani. Pan arciděkan byl za komunistů vězněný a oni ho

nutili ke členství v Pacem in terris, předtím se to jmenovalo Mírové hnutí katolického

duchovenstva. On se bál a všechno se dělo v napjaté atmosféře.

Pro chrám sv.Bartoloměje navrhoval Jan Sokol také osvětlení...

Já mám takový pocit, že světla nakonec dělal architekt Diviš. Ale můj bratr

v katedrále používá kalich, který navrhoval architekt Sokol. Nechal ho zhotovit ve

dvaašedesátém roce. Je podobný tomuto štíhlému (kalich ze souteže UPM 1935). Ale

nodus má ze zeleného kamene.

V čem se liší vaše úprava liturgického prostoru od úpravy Jana Sokola?

Pan architekt Sokol to dělal za běžného provozu, kdy se v chrámu konaly běžné

farní bohoslužby, ale tohle jsem musel připravit pro biskupa. Aby tam mohly být obřady za

účasti většího množství lidí. Třeba biřmování, o Velikonocích křty, bohoslužby s

diecézními kněžími při kněžských dnech a tak dále. Proto bylo zapotřebí vytvořit

jednolitou plochu. Když biskup seděl vzadu a šel k oltáři, sešel ze všech schodků a zase

vycházel po schodech nahoru. A pokud koncelebrovalo pět lidí, na stupínku bylo plno. Šlo

o to vytvořit novou plochu, ale zároveň jsem se musel porovnat s památkovou hodnotou

kostela. Takže proto mi plocha podlahy v presbytáři nedosahuje až do krajů. To byly ty

hlavní motivy, ten hlavní ideál, co jsem chtěl, aby tam bylo. Myslel jsem, že budu

reprodukovat barokní dlažbu, která je v jiné části chrámu. Ale nakonec jsem se rozhodl, že

jedním tónem barvy svážu loď a presbytář. Proto jsem hledal materiál v té barvě, jako má

loď se starou zašlapanou žulou. S tím, že mi trošku vadilo, jak jsou naše žuly zrnkovaté

a do nich je špína tak zažraná, že to vytváří jednolitý šedý povrch. Takže jsem zvolil porfyr.

Ten jsem poznal, když jsem navrhoval plzeňské náměstí. Tehdy jsem byl v lomech na

porfyr a tam se mi ten kámen velice zalíbil. Že se „nevytahuje“ nad kámen v lodi. Myslím

si, že právě podlaha a měkké zaboření obloukem spojilo presbytář s lodí a loď jako by

v presbytáři pokračovala. Ale nemohl jsem zrušit dispozici gotického kostela. Aby jednolitá

plocha v presbytáři nepůsobila tvrdě, tak jsem ji chtěl mosaznými pásky rozdělit do větších

ploch, takových monumentálnějších, aby to nebyla jakási drobnokresba, nebo aby to

naopak nevypadalo jako vylité leštěným betonem. Jako poslední přišla myšlenka psát na ty

pásky historii kostela. Je tam latinsky napsáno, kdy byla první zmínka o kostele, kdy

vzniklo plzeňské biskupství, kdy byl konsekrován nový oltář.

Při úpravě jste přemístil také sedadla pro kněze a pro ministranty...

Když slouží pan biskup, sedes se odnese. To je jenom pro malou bohoslužbu.

Samozřejmě tato situace by neměla nastat (na kresbě ukazuje návrh presbytáře, na němž je

vyobrazeno sedes s postavou kněze a na trůně současně sedí biskup). Ministranti byli vedle

oltáře, my jsme je přesunuli dolů, a když je víc ministrantů, sedí na chórových lavicích.

Mají sedět dole a kolem oltáře vytvářet kruh. Ještě nemáme abakus, stolek. A potom

vznikla idea, že u prvního sloupu vpravo by stála křtitelnice. Ona v presbytáři správně

nemá být. Buď v samostatné kapli nebo u vstupu, kdy se katechumen dá pokřtít a vstoupí

do kostela. V katedrále na tom místě křtitelnice stát nemůže. Je tam socha P.Marie Lurdské

a obávám se, že by to u ní překáželo.

Oltář Jana Sokola byl zhotoven ze dřeva, váš je kamenný...

V kostelích je to běžná věc, že moderní oltáře jsou ve dřevě, ale vlastně to je špatně.

Oltář má být z pevného materiálu, má být kamenný. To se obcházelo už od baroka, kdy se

tam dával oltářní kámen, aby se splnilo to, že kalich s Eucharistií stojí na kamenném oltáři.

Ale to je ústupek. Otec biskup chtěl kamenný oltář, aby byl vzorem pro ostatní kostely, aby

byl tak, jak to má být. Jsem členem liturgické komise, ta je společná pražská a plzeňská,

a tam se setkáváme s různými oltáři a se základním nepochopením, co oltář je. V Příbrami

si představovali, že na ohýbaných drátech bude ležet deska, a že to má znamenat, jak je

lidstvo těžké, chvějivé, slabé. To, co se na oltáři děje je daleko důležitější než taková

myšlenka. Já musím vytvořit plochu pro slavení večeře Páně. Nějakým způsobem to má

připomínat stůl. Z toho vychází ten tvar. A dávat tomu vzletné myšlenky, že to má čtyři

úhly jako je počet světových stran nebo kolik je evangelistů, to si myslím, že je chyba,

zatěžovat něco tak důležitého vedlejšími významy. A to na Sokolovi bylo dobré, že on to

nedělal. Jenom se mi zdá, že ten oltář byl až příliš lehký.