UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra biblických věd

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky Ing. arch. Mgr. Norbert Schmidt

Autor/autorka práce: Štěpán Havlíček
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Sakrální architektura v Československu kolem roku 1968
Vedoucí práce: Mgr. Eva Novotná
Rozsah práce:

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad připomínkami splňuje s drobnými splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

viz přiložený posudek

Pozn.:

- Škoda že se nemohl změnit původní registrovaný název práce, tak aby víc odpovídal obsahu.
- Neumím hodnotit typografickou úpravu u předem daného písma a rozsahu stránky atp. :-)

3. Otázky a náměty práce k diskusi při obhajobě

- Sokol a jeho působení v době normalizace
- specifický kontext liturgických úprav v normalizačním československu
- stav bádání o této periodě Sokolovy práce

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 15. ledna 2011

Podpis:

Norbert Schmidt

**Sakrální architektura v Československu kolem roku 1968
(Přístup architekta Jana Sokola k problematice liturgického prostoru,
zejména v době po II. vatikánském koncilu)**

**Oponentský posudek bakalářské práce Štěpána Havlíčka zpracované na Ústavu dějin
křesťanského umění na KTF UK v Praze pod vedením Mgr. Evy Novotné.**

Architekt Jan Sokol patřil k nejvýznamnějším českým architektům 20. století. Ač důkladně obeznámený se světovou tvorbou (pracoval i v atelieru Le Corbusiera), vždy si zachoval tvůrčí originalitu a vlastní přístup. Jako hluboce věřící člověk a katolík se celoživotně věnoval tématu sakrální architektury. Nepřízeň doby, zvláště dva totalitní režimy, ponechala většinu jeho plánů nerealizovanou. To, co se přesto podařilo realizovat, však patří k tomu nejcennějšímu, co se v Čechách na tomto poli zrodilo.

Práce Štěpána Havlíčka se soustřeďuje na dosud veřejnosti nejméně známou a nejméně zmapovanou, dosud opomíjenou část Sokolova díla: Na zdánlivě drobné úpravy liturgických prostorů v českých kostelích v 70. letech minulého století. Nejdříve však podrobněji načrtává celý život a dílo architekta Jana Sokola. Zvláštní kapitola dobře nastiňuje složitost doby a celý politický kontext. Havlíček podává přehled architektovy literární pozůstalosti a přibližuje jeho celkový přístup. Podrobněji jsou pak zpracovány některé klíčové Sokolovy úpravy historických kostelů.

Na práci si cením především toho, že ukazuje, jak důležité je neprávem opomíjené téma nových liturgických úprav ve starých kostelech. Mezi teology je k němu přistupováno často velice schematicky, někdy až mechanicky. V památkové péči je zase často nahlíženo jako nutné zlo, jehož rozsah by se měl eliminovat na co nejmenší zásah. Mezi architekty je často házeno do šuplíku neinvenčních drobných zakázek, popřípadě do šuplíku interiéru, či designu několika předem daných luxusních „nábytkových objektů“. Jde však podle mě o téma, které je velice komplexní a složité právě ve své mezioborovosti a různosti konkrétních historických dispozic. Možná jde vůbec o hlavní úkol na poli současné sakrální architektury. Nejde totiž někdy o nic menšího než o skutečnost, zda se ze starého kostela stane přidružené muzeum, či živý i do budoucnosti ukazující prostor. Nespokojenost s mnoha novými liturgickými úpravami dokazuje i to, jak málo se tomuto tématu teoreticky věnuje pozornost. Z tohoto pohledu pak již Havlíčkem dokumentovaná pozdní tvorba Jana Sokola nevypadá vedle velkolepých architektovy nerealizovaných novostaveb jako doznívání, přílepky a paběrky stáří, ale jako výsostně aktuální téma. A právě přemýšlet nad několika tu více tu méně povedenými realizacemi a množstvím úvah Jana Sokola, našeho nejpronikavějšího ducha na poli sakrální architektury ve 20. století, tak poskytuje dnes tolik postrádané zrcadlo k tomuto tématu.

Práce Štěpána Havlíčka otevírá mnoho jednotlivostí, z kterých leccjaké láká k dalšímu zpracování. Předkládaná práce ve svém textovém zpracování, hloubce ponoru do tématu a především v nashromáždění pramenů, navíc často zcela objevných a primárních (rozhovory, plány, nové souvislosti...) dalece přesahuje rámec běžné bakalářské práce. O důkladnosti studia a průzkumů v terénu, práci s primárními prameny svědčí i přiložené CD s nashromážděným obrazovým materiálem. Nelze si než přát, aby Štěpán Havlíček ve svém sokolovském bádání a mapování tohoto obtížného tématu nových liturgických úprav historických objektů pokračoval i v dalším stupni studia, kde by jistě vyostřil své závěry, terminologii a i obrazové mapování. Již nyní má pro svou případnou magisterskou práci nashromážděný více než bohatý podklad. Naděje, že by se takového úkolu zhostil dobře, se pro mě zakládá právě na této předložené bakalářské práci.

Práci Štěpána Havlíčka hodnotím známkou A.

Ing. arch. Mgr. Norbert Schmidt

leden 2011